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Farmacos //
|ANES:

7 PICLOFENACO

/ ANV

a

AN|SMO DE ACCION:

Diclofenaco -

. 100 mg

« Implicar la inhibicién de las vias de las
ciclooxigenasas (COX-1 y COX-2) vias.
Puede estar relacionado con la inhibiciérgq_
& O, la prostaglandina sintetasa.

i* ﬁ
J_ DOS|S (POSOLOGIA): 02

« Ancianos: la farmacocinética de diclofenac 50 mg Comprimidos entéricos no se altera
en los pacientes ancianos, por lo que no se considera necesario modificar la dosis ni la
frecuencia de administracién.

« Adultos: en casos leves, asi como en tratamientos prolongados se recomienda
administrar 75 mg-100 mg al dia. La dosis maxima diaria inicial en el tratamiento con
diclofenac es de 100-150 mg.

» Nifos: la seguridad y eficacia de diclofenac 50 mg Comprimidos entéricos no se ha
establecido en este grupo de pacientes, por lo que no se recomienda su uso en nifios.

fhrke
03

REACCION ADVERSA:

» Tracto gastrointestinal: Dolor epigastrico, nauseas, vomitos,
diarrea, calambres abdominales, dispepsia, flatulencia, P
anorexia. $ A R

« Sistema nervioso central: Cefaleas, mareos, vértigo.

» Organos sensoriales especiales: Trastornos de la vision

(visién borrosa, diplopia). mn. ) 5 mgf3
« Piel: Erupciones cuténeas. v R Inyectable
* Rifiones:Edema. = /—{; e

§

* Higado: Aumento de las transaminasas séricas. : —
,/ -Sangre: Trombocitopenia ‘ :

IND|CACIONES: Ou

» Es un antiinflamatorio que posee
actividades analgésicas y antipiréticas y
esta indicado por via oral e intramuscular
para el tratamiento de enfermedades

* _ _  reumaticas agudas, artritis reumatoidea,
- espondilitis anquilosante, artrosis, &
lumbalgia, gota en fase aguda » 8

. Carde
I". :
BIBLIOGRAFIA: Galiano, A. (2014). DICLOFENACO EN VADEMECUM, Www.igb.es,
httpsi//www.igb.es/chasicas/farma/farma04/d020.htm
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|ANES:
"7 [PICLOFENACO
NNV

=T
QP conTRAINDICACIONES: S

» Esta contraindicado en presencia de ulcera gastrica o intestinal,
hipersensibilidad conocida a la sustancia activa, al metabisulfito y a otros
excipientes.,

« Esta contraindicado en pacientes que han tenido asma, urticaria o rinitis aguda
despueés de la administracion de acido acetilsalicilico u otros medicamentos _
que inhiben la prostaglandina sintetasa. En presencia de hipertensién arteria! ]

ra ms{ciencna cardiaca, renal y hepética, citopenias.

AN
= ;** ; e

’

06 rPresenTACION:

» Diclofenaco sodico comprimidos de 50 mg, caja por 20.
] Diclofenaco sddico inyectable de 75 mg, caja por 10 ampollas y
— \ caja por una ampolla mas jeringa descartable

»
- -

2

MBRE  diclofenaco

% (dunmll
3 T bl
— Diclofenaco Sodico | é
- /
J
50 TABLTAS ng UBERACION MTARDAOR 55
La Sa '
MEDICAMENTO GENE R|C(;te I

Definicion: El diclofenaco es un farmaco inhibidor relativamente no selectivo de la
ciclooxigenasa y miembro de la familia de los antiinflamatorios no esteroideos. Esta
indicado para reducir inflamaciones y como analgésico.

BIBLIOGRAFIA: Galiano, A. (2014). DICLOFENACO EN VADEMECUM, Www.igb.es,
httpsi//www.igb.es/chasicas/farma/farma04/d020.htm
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Definición: El diclofenaco es un fármaco inhibidor relativamente no selectivo de la ciclooxigenasa y miembro de la familia de los antiinflamatorios no esteroideos. Está indicado para reducir inflamaciones y como analgésico.
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oL / CELECOX]B.

MECAN|SMO DE ACCION:

« inhibidor no competitivo de la enzima ciclooxigenasa-2 (COX-2) a
diferencia de los AINES convencionales que son inhibidores de la
COX-1y COX-2. Estas enzimas catalizan la conversion del acido
araquidonico a prostaglandina H2 y a tromboxanos. La COX-2 es
importante en la sintesis de sustancias que participan como
mediadoras en la inflamacion y el dolor, mientras que la COX-1
produce prostaglandinas que son beneficiosas para las funciones
gastrica y renal, -~

DOS|S (POSOLOGIA): 02

‘Osteoartritis: Administracion oral:
dultos: 200 mg una vez al dia o 100 mg dos veces al dia. Dosis superiores a los 200
J4ng/dia no han mostrado aportar mayores beneficios en la osteoartritis.
Ancianos: iniciar el tratamiento con la dosis minima recomendada

* Artritis reumatoide: Administracion oral:
Adultos: 100 o 200 mg dos veces al dia. La minima dosis efectiva se debe individualizar
para cada paciente. En los pacientes que pesen menos de 50 kg iniciar el tratamiento con la
dosis mas baja
Ancianos: iniciar el tratamiento con la dosis minima recomendada o

S et ciado a cirugia ortopédica: Administracion oral:

A! un estudio en pacientes sometidos a cirugia, el celecoxib en dosis de 400
.~ _mg/diadurante 2-5dias después de la cirugia ortopédica fue tan eficaz como la asociacion
_hidr

$

a 10 mg/paracetamol 1000 g dos veces al dia. :

* Pueden causar tlceras, sangrado o

‘ perforaciones en el estomago o el 9
intestino. Estos problemas pueden surgir -
- en cualquier momento durante el ce, ecoxi b
: tratamiento, presentarse sin sintomas de Capsulas
advertencia e incluso podrian provocar la | 200 mg
muerte. T

L J
" - )
AN N FRAsoYy T |
ENRTUPaR o, *N

d -’

BIBLIOGRAFIA: CELECOXIB EN VADEMECUM. {2014), Www.igb.es.
httpsi//www.igb.es/cbasicas/farma/farma04/c110.htm
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7 CELECOX]B.

IAAAYAYAYA
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INDICACIONES:

+  Dolor agudo de baja a moderada intensidad,
dismenorrea, osteoartritis, artritis
reumatoide.

CONTRAIND|CAC|ONES: Osﬁ

» Contraindicado en pacientes con hipersensibilidad conocida al farmaco o con
hiper-sensibilidad a las sulfonamidas. Tampoco se debe administrar a
pacientes que hayan mostrado hipersensibilidad a la aspirina manifestada
como asma, urticaria u otras reacciones de tipo alérgico. El celecoxib se debe
utilizar con precaucion en pacientes con asma por estos mas sensibles a las

reacciones alérgicas.
O
((,Q ’0

\
6"

06

PRESENTACI|ON:

* CELEBREX 200 mg capsulas duras
se presenta en envases con 20y 30

capsulas.

s]
Celecoxib
Capsulas
200 mg
(elecoxibd .
Cipsulas «'n
' 200 mg --- - -_-..'

cm:o'e w;u "“l ol LA
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BIBLIOGRAFIA: CELECOXIB EN VADEMECUM. {2014), Www.igb.es.
httpsi//www.igb.es/cbasicas/farma/farma04/c110.htm

Definicion: El celecoxib es un medicamento antiinflamatorio no esteroideo indicado
para el alivio del dolor en pacientes con osteoartritis, dismenorrea y artritis
reumatoide, aunque también es utilizado para el alivio de los sintomas en pacientes
mayores de dos anos que sufran artritis reumatoide juvenil.

Scanned with CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download
Definición: El celecoxib es un medicamento antiinflamatorio no esteroideo indicado para el alivio del dolor en pacientes con osteoartritis, dismenorrea y artritis reumatoide, aunque también es utilizado para el alivio de los síntomas en pacientes mayores de dos años que sufran artritis reumatoide juvenil.
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MECAN|SMO DE ACC|ON:

» Se absorbe bien por el tracto gastrointestinal y
alcanza concentraciones plasmaticas pico entre 1y
2 horas después de su administracién. Se liga
ampliamente con las proteinas plasmaticas y su vida
media es de alrededor de 7 horas. Se excreta en
forma predominante por la orina, sobre todo como
metabolitos hidroxilados y conjugados glucurénicos.

02 DOSIS (POSOLOGIA):
» Analgesia: la dosis total recomendada para el dolor agudo

es de 1000 mg administrados como 200-400 mg cada 6 a

8 horas.
» Osteoartritis y Artritis Reumatoide: la dosis inicial i
recomendada es de 300 mg dos veces al dia, tres veces al ' ('fm._
dia, 0 400 mg dos veces al dia, 0 500 mg dos veces al dia.

_
=
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REACC|ON ADVERSA: 03

Estrefiimiento (constipacion)
Diarrea N
Gases o hinchazén abdominal ~

“wés
féwm

Vomitos
Cefalea (dolor de cabeza)
Mareo

Pitido en los oidos
Secrecion nasal
Dolor de garganta
Vision borrosa

«“

~ Ry oady
100 1ablets

‘arwd \o e R

ARG A

| Etodolac
N Tablets, USPF
:
&
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BIBLIOGRAFIA:Etodolaco - EcuRed. (2024), Ecured.cu. https://www.ecured.cu/Etodolaco ¢
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7 4 ETODOLACO.

SERAAUVAVAVA

: |ND|CACIONES:OL‘§

« Artritis reumatoidea. Afecciones
dolorosas e inflamatorias
articulares, musculares y 6seas
de variada etiologia.

60
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« Se debe usar con cuidado en pacientes con insuficiencia hepatica o
renal y en aquellos que reciban anticoagulantes orales. La presencia
de metabolitos del etodolaco en la orina puede dar falsos positivos

para la reaccién de bilirrubina.

A

PRESENTAC|ON: 06

« Capsula de 200 y 300mg vbia oral
* Ampolleta de 100mg Inyectable

p—— y |
Etodolac -
‘Mo w )

400 my
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" e
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BIBLIOGRAFIA:Etodolaco - EcuRed. (2024), Ecured.cu. https://www.ecured.cu/Etodolaco ¢

Definicién: El etodolaco es un medicamento del tipo antiinflamatorio no esteroideo,
derivado racémico del acido acético con una vida media intermedia, que se indica
en medicina para el alivio del dolor y la inflamacion.

Scanned with CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download
Definición: El etodolaco es un medicamento del tipo antiinflamatorio no esteroideo, derivado racémico del ácido acético con una vida media intermedia, que se indica en medicina para el alivio del dolor y la inflamación.
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MECANI|SMO DE ACC|ON:

« Inhibe la actividad de la enzima
ciclooxigenasa disminuyendo la sintesis de
prostaglandinas y tromboxanos a partir del
acido araquidénico.

T .
O (Opy

1 A

"DOS|S (POSOLOGIA): 02

* Procesos musculoesqueléticos, dolores musculares e inflamacién: 25 mg de
indometacina (1 capsula) cada 6 u 8 horas, hasta que los sintomas desaparezcan (1-2
semanas)

« >2 afos-14 aihos: 1-4 ma/kg dia, repartidos en dos-cuatro dosis (méaximo 200 mg/dia).
Formulacion retard: 75 mg/12-24 h.

« +> 14 afios: 25-50 mg/dosis, dos o tres veces al dia, o 75 mg retard/12-24 h (mdximo
200 mg/dia).Como antiinflamatorio en el postoperatorio suele limitarse su uso a 5-6
dias.Por supuesto, la dosis en cada caso es la prescrita por su médico. (n
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REACCI|ION ADVERSA:
falea

:ﬂeareo

Aturdimiento

Depresién

Veértigo y fatiga

=

=

T p——

| o
.

-
=

Nauseas

Anorexia

Vémito

Molestias epigastricas
Dolor abdominal,

BIBLIOGRAFIA; Vidal Vademecum, (2015). Vademecum.es; Vidal Vademecum,
https//www.vademecum.es/principios-activos-indometacina-m01ab01
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7 INDOMETACINA
& MV
@ INDICACIONES: OU

/s Artritis reumatoide. Osteoartritis. Espondilitis
Carge . anquilosante. Alteraciones musculoesqueléticas
~ agudas (bursitis, tendinitis, sinovitis, etc.).
Procesos inflamatorios consecutivos a
intervenciones quirurgicas. Gota aguda. Alivio
del dolor y otros sintomas de la dismenorrea
. " primaria.

5 CONTRAIND|CACIONES:

4 ‘ « Hipersensibilidad a indometacina y/o otros
AINE; ulcera duodenal activa, historia de
lesiones gastricas recurrentes; embarazo;
lactancia; nifios < 14 afos. Ademas,
historial reciente de proctitis (rectal).

PRESEN'\'ACION:O6

« Capsula de 25mg envase frasco con 30 capsulas

» Supositorios 100mg envase caja con 6 supositorios
+» tabletas 25mg con 30 tabletas

Indocid

u,’«e Indanel

L TR T=r Tat

() A\ |]dumP'dll(‘l
Ca psula
BIBLIOGRAFIA; Vidal Vademecum, (2015). Vademecum.es; Vidal Vademecum,
httpsi//www.vademecum.es/principios-activos-indometacina-m01ab01

Definicidon: La indometacina es un medicamento del tipo antiinflamatorio no
esteroideo derivado indol metilado relacionado con el diclofenaco, que inhibe la
produccion de prostaglandina
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Definición: La indometacina es un medicamento del tipo antiinflamatorio no esteroideo derivado indol metilado relacionado con el diclofenaco, que inhibe la producción de prostaglandina
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AN|SMO DE ACCION:

» Es un compuesto no esteroideo con +
marcadas propiedades antiinflamatorias, ) .y

analgésicas, y antipiréticas. La inhibicién d , s
) (O, la biosintesis de prostaglandinas

1* ﬁ
J, DOS|S (POSOLOGIA): 02

» La dosis maxima recomendada es de 20mg/dia.

« Adultos: La dosis inicial recomendada es de 20 mg, administrados en una dosis unica
diaria. La mayoria de los pacientes se mantienen con 20 mg al dia. Algunos pacientes
pueden beneficiarse de dosis de mantenimiento de 10 mg al dia.

« Poblacién pediatrica: El uso de piroxicam no ha sido estudiado en nifios, por lo que no
se recomienda su uso en esta poblacion.

03

mm
REACCION ADVERSA: -

» Las alteraciones gastrointestinales son las reacciones
adversas que mas comunmente se presentan con el
piroxicam.

Se han reportado:

Py !’!I - I.

* Sngramiento gastrointestinal

* Asi como disminucion de la agregacion plaquetaria y
prolongacion del tiempo de sangramiento.

a4

IND|CACIONES: Ou

» Para el alivio de los signos y sintomas
agudos y cronicos de afecciones tales
& como: Osteoartritis y Artritis reumatoidea.

BIBLIOGRAFIA: Piroxicam - EcuRed. (2024). Ecured.cu, https:llwww.ecured.cul?lroxlcan¢
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CANTRAIND|CACIONES_

» Antecedentes de hipersensibilidad a este
medicamento y en pacientes en los que la
Aspirina y otros agentes antiinflamatorios
no esteroides precipiten crisis de
Angioedema o shock.

M.

" PRESENTAC|ON: 06

Piroxicam

Tabletn 20 ng

BIBLIOGRAFIA: Piroxicam - EcuRed. (2024). Ecured.cu, https:ll\vww.ecured.cul?iroxlca%

Definicion: El piroxicam es el nombre de un antiinflamatorio no
esteroideo, miembro de la familia de los acidos fendlicos, indicado para
el alivio de los sintomas de artritis reumatoide, osteoartritis, dolor
menstrual primario y dolor postoperatorio.
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Definición: El piroxicam es el nombre de un antiinflamatorio no esteroideo, miembro de la familia de los ácidos fenólicos, ​ indicado para el alivio de los síntomas de artritis reumatoide, osteoartritis, dolor menstrual primario y dolor postoperatorio.
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_, CAPTOPRIL
/ ANV
01

MECAN|SMO DE ACCION:

« Inhibidor competitivo, altamente selectivo

del ECA da lugar a concentraciones ' +
reducidas de angiotensina ll, que conduce a ) .,/
disminucién de la actividad vasopresora y A '
secrecion reducida de aldosterona,

'. c)\’c' .

02 ¥

Hipertension: @ Adultos: dosis inicial 25 mg/12h (o bien 12,5 mg/12h si se administra
conjuntamente con un diurético). Dosis de mantenimiento 50-75 mg/12 h Un régimen
posolégico de una vez al dia puede ser adecuado cuando se anade una medicacion
antihipertensiva concomitante, como los diuréticos tiazidicos. [

Ancianos: comenzar con la mitad de la dosis del aduito. &

Nifos: dosis inicial 0,3 mg/kg/8h. Dosis maxima 6 mg/Kg/dia repartidos en 2-3 tomas, Si
propenso a hipotension dosis de inicio 0,15 mg/kg. Insuficiencia cardiaca: dosis inicial 6,25-
12,5 mg/8 —12 h. Dosis de mantenimiento 75-150 mg al dia administrados en dos dosis.
Postinfarto de miocardio con disfuncién ventricular: comenzar con 6,25 mg en los 3 dias
siguientes al infarto, seguido de 12,5 mg/8h, y continuar con 25 mg/8h hasta un maximo de 50
mg/8h. Nefropatia diabética: la dosis diaria recomendada es de 75-100 mg divididos en varias
dosis.

03

* Anorexia « |Irritacién gastrica '

* Trastornos del sueno « Dolor abdominal

» Alteracion del gusto « Diarrea |

* Mareos « Estrenimiento =t ‘
* Cefalea * Sequedad de boca V- '

« Parestesia * Ulcera péptica ,-

* Tos seca » Prurito (con o sin E \

* Irritativa; nduseas erupcion cutdnea) l‘

j R 7 &
' *ﬁt
) f T

'u [ll’ r_— r’ '|

BIBLIOGRAFIA; Vidal Vademecum, (2022, April 13). Vademecum.es; Vidal Vademecum,
httpsi//www.vademecum.es/principios-activos-captopril-c09aa01
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., CAPTORRIL
{ NNV

O u INDI|CAC|ONES:

» Hipertension.

« Insuficiencia cardiaca: tratamiento de la insuficiencia cardiaca crénica con reduccion de |a
funcion ventricular sistdlica, en combinacion con diuréticos y, cuando sea apropiado, con
digitalicos y betabloqueantes.

« Infarto de miocardio: Tratamiento a corto plazo (4 semanas): indicado para aquellos
clinicamente estables dentro de las primeras 24 horas siguientes a un infarto. Prevencion a
largo plazo de la insuficiencia cardiaca sintomatica: clinicamente estables con disfuncion
ventricular izquierda asintomatica (fraccién de eyeccién < 40%).

» Nefropatia diabética tipo I: tratamiento de la nefropatia diabética macroproteindrica e
pacientes con diabetes tipo I.

s

CONTRAIND|CACIONES 0S

» Hipersensibilidad a cap'topril 0 a otro IECA. Antecedentes de angioedema asociado a un
tratamiento previo a |IECA. Edema angioneurético hereditario/idiopatico. 2°y 3 er
trimestre del embarazo. Uso concomitante con aliskireno en pacientes con diabetes
mellitus o |.R. de moderada a grave.

)'i' C PRESENTACION: Lo

« CAPOTEN 100MG 15 COMPRIMIDOS captopril 8,60 CAPOTEN 25MG 60
COMPRIMIDOS captopril 8,60

» CAPOTEN 50MG 30 COMPRIMIDOS captopril 8,60 CAPOTEN COR 12,5MG
20 COMPRIMIDOS captopril 4,78

* CAPTOPRIL 100 APOTHECON 100MG 15 COMPR EFG captopril 7,99

« CAPTOPRIL 100 ESTEVE 100MG 15 COMPRIM EFG captopril 7,99

* CAPTOPRIL 25 APOTHECON 25MG 60 COMPRIM EFG captopril 7,99

* CAPTOPRIL 25 ESTEVE 25MG 60 COMPRIMID EFG captopril 7,99

« CAPTOPRIL 50 APOTHECON 50MG 30 COMPRIM EFG captopril 7,99

* CAPTOPRIL 50 ESTEVE 50MG 30 COMPRIMID EFG captopril 7,99

~
LLTRA
W

Captopril
., s 25my \ ¢

CAM CON
JOTANRATA

BIBLIOGRAFIA: Vidal Vademecum, (2022, April 13). Vademecum.es; Vidal Vademecum,
httpsi//www.vademecum.es/principios-activos-captopril-c09aa01

Definicion: El captopril es un inhibidor de la enzima convertidora de
angiotensina que actua bloqueando la proteina peptidasa del centro
activo de la misma.
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Definición: El captopril es un inhibidor de la enzima convertidora de angiotensina que actúa bloqueando la proteína peptidasa del centro activo de la misma.
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= CILAZAPRIL

01
MECAN|SMO DE ACC|ON:

« Es uninhibidor especifico de la enzima conversora de angiotensina
(ECA) de accion prolongada, que inhibe el sistema renina-
angiotensina-aldosterona y por consiguiente la conversion de la
angiotensina | inactiva a angiotensina ll, que es un potente
vasoconstrictor,

fr-“r /c_rv’

4>
| ,’_ DOS|S (POSOLOGIA):

» Hipertension: dosis inicial de 1,25 mg/24 h; dosis de mantenimiento: 2.5-5 mgs <4 h. i

» Pacientes hipertensos tratados con diuréticos: dosis inicial de 0,5 mg/24 h. Suspender el
tratamiento con diuréticos 2-3 dias antes, pudiendo reanudarlo mas tarde. f

» Insuficiencia cardiaca cronica: dosis inicial de 0,5 mg/24 h, bajo estrecha supervision médica.
Dosis de mantenimiento de 1-2,5 mg/24 h segun respuesta clinica y tolerabilidad. Dosis
maxima: 5 mg/24 h.

» Insuficiencia renal: CICr > 40 ml/min, dosis inicial de 1 mg/24 h, dosis maxima 5 mg/24 h; CICr
10-40 ml/min, dosis inicial de 0,5/24 h, dosis maxima 2,5 mg/24 h; CICr < 10 ml/min dosis de
0,25-0,50 mg 1-2 veces/semana segun la respuesta de la presion sanguinea.

» y tolerabilidad. En insuficiencia cardiaca cronica con altas dosis de diuréticos seguir
estrictamente la dosis inicial recomendada de 0,5 mg/dia. (-‘ ?—1

" : "3 W
/’ - ¢
REACCION ADVERSA:
» Las molestias mas frecuentes fueron cefaleas y mareos.
» Otros efectos secundarios observados en los pacientes son:

fatiga, hipotension, dispepsia, nduseas, rash y tos. En la
mayoria de los casos, los efectos secundarios han sido
transitorios, leves o moderados sin que haya sido necesario

interrumpir el tratamiento.

BIBLIOGRAFIA: Hipertensién arterial Fichas de productos CILAZAPRIL. (n.d.),
httpsi//www.sergas.es/Asistencia-sanitaria/Documents/178/CILAZAPRIL.pdf
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ou 2

IND|CAC|ONES:

» Hipertension arterial il
+ Insuficiencia cardiaca: cronica:
generalmente como terapia adicional con 7 i

digitalicos y/o diuréticos.

CONTRAINDICACIONES: 05

£ = Hipersensibilidad a cilazaprilo o alergia a inhibidores de
laeca. lf
» Antecedentes de edema angioneurotico relacionado
con la administracion de un IECA.

Cawa

L
.

06 PRESENTACI|ION:

INHIBACE Comp. recub. de 1 mg, 2,5 mg y 5 mg cilazapril
(ROCHE)

« INHIBACE PLUS (Cilazapril/ ) 5/12.5 mg

* [NOCAR Comp. recub. de 1 mg, 2,5 mg y 5 mg cilazapril

* INOCAR PLUS Comp.recub.de1mg,25mgy Smg
cilazapril (SOLVAY PHARMA)

A

CILAZAPRIL CILAZAPRIL

CILAZAPRIL

BIBLIOGRAFIA: Hipertensién arterial Fichas de productos CILAZAPRIL. (n.d.).
httpsi//www.sergas.es/Asistencia-sanitaria/Documents/178/CILAZAPRIL.pdf

Definicion: El cilazapril disminuye la formacion de angiotensina produciendo
la relajacién de la musculatura de los vasos sanguineos y un aumento en la
formacion de orina.
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Definición: El cilazapril disminuye la formación de angiotensina produciendo la relajación de la musculatura de los vasos sanguíneos y un aumento en la formación de orina. 
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— ENALAPRIL
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MV
01 .

MECANI|SMO DE ACCION:

» Impide la conversion de angiotensina | en
angiotensina Il y, de manera secundaria, '
disminuye los niveles de aldosterona, ) ."
Bloquea la degradacion de bradicinina : '
(potente vasodilatador).

ﬂ? ozﬁ

DOS|S (POSOLOGIA):
Hipertension arterial esencial: Administracion oral
« Adultos:la dosis inicial recomendada es de 5 mg, administrada una vez al dia. La dosis usual
de mantenimiento es de 20 mg una vez al dia. Esta dosis debe ajustarse segun las
necesidades del paciente. En pacientes de edad mayor o igual a 65 afios, la dosis inicial
recomendada es de 2,5 mg.
Hipertension renovascular: Administracion oral
» Adultos: dado que en estos pacientes la tension arterial y la funcion renal pueden ser
particula-rmente sensibles a la inhibicidn de la ECA (enzima de conversion de angiotensina), el
tratamiento debe comenzarse con una dosis de inicio baja, de 2,5 a 5 mg, hasta llegar a un
primido de 20 mg una vez al dia.

03

REACC|ION ADVERSA:

» Cefalea, depresion; vision borrosa; mareos, hipotensién
(incluyendo hipotensidn ortostatica), sincope, IAM o ACV, dolor
toracico, trastornos del ritmo cardiaco, angina de pecho,
taquicardia; tos, disnea; nauseas, diarrea, dolor abdominal,
alteracion del gusto; erupcion cutédnea, hipersensibilidad/edema
angioneurético (edema angioneurdtico de la cara, extremidades,
labios, lengua, glotis y/o laringe); astenia, fatiga; hipefbotase
aumentos en la creatinina sérica.

BIBLIOGRAFIA: ENALAPRIL EN VADEMECUM. {2024). Www.Igb.es.
httpsi//www.igb.es/cbasicas/farma/farma04/e006.htm
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_ ENALAPRLL
/ ANV

OUY |updicaciones:

« Tratamiento de todos los grados de hipertension i
esencial y en la hipertension renovascular. Puede
emplearse como tratamiento inicial solo o Z) ‘
concomitantemente con otros agentes antihipertensivos, =
especialmente diuréticos.
& » El enalapril esta indicado también en el tratamiento de la
o » insuficiencia cardiaca congestiva.

05 e

U

o
-

\’ &
¥ @
A ';-.:bNTRAlNNCAClONES 5

« Hipersensibilidad a énalapril 0 a otro |[ECA

Antecedentes de angioedema asociado a tto. previo con IECA

Angioedema hereditario o idiopatico

2° y 3 er trimestre del embarazo.

Uso concomitante con aliskireno en pacientes con diabetes mellitus o |.R. de moderada

a grave,
¢

(.

@

OGPRESENTACION

* ENALAPRIL comprimidos de 20y 5mg :

Enalopril @

Tabletas

10mg

BIBLIOGRAFIA: ENALAPRIL EN VADEMECUM. {2024). Www.Igb.es.
httpsi//www.igb.es/cbasicas/farma/farma04/e006.htm

Definicion: El enalapril o enalaprilo es un inhibidor de la enzima convertidora de
angiotensina que se utiliza en el tratamiento de la hipertension renovascular
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Definición: El enalapril o enalaprilo es un inhibidor de la enzima convertidora de angiotensina que se utiliza en el tratamiento de la hipertensión renovascular
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7 LISINOPRIL

NVVVW
1

AN|SMO DE ACC|ON: —

» Pertenece a una clase de medicamentos llamados

inhibidores de la enzima convertidora de angiotensina

(ECA). Su accion consiste en disminuir ciertos quimicos que +

oprimen los vasos sanguineos, para que la sangre fluya mas )

facilmente y el corazon pueda bombear de manera mas . i
eficiente.

- DY e
'\Er‘-.i—” '-\6.»"."0*

A 1.‘ DOS|S (POSOLOGIA): 02

a » La dosis inicial recomendada es de 2,5 mg una vez al dia en pacientes de 20 a
<50 kg, y 5 mg una vez al dia en pacientes = 50 kg.

» La dosis debe ajustarse individualmente hasta un maximo de 20 mg diarios en
pacientes que pesen entre 20 y <50 kg y 40 mg en pacientes = 50 kg.

i

REACCION ADVERSA:
Mareo f\

Cefalea

Tos

Diarrea

Vémitos —
Disfuncion renal 45
Efectos ortostéticos (incluida hipotensiony< /

BIBLIOGRAFIA:Vidal Vademecum. (2022, April 19), Vademecum.es; Vidal Vademecum,
httpsi//www.vademecum.es/principios-activosisinopril-c09aa03
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— LISINOPRIL
IAAAAYA
ou;NNCAClONES'

« El lisinoipril esta indicado en la hipertension arterial (esencial y renovascuiar)
en el tratamiento de la insuficiencia cardiaca congestiva no controlada
adecuadamente con digital y/o diuréticos, y en el tratamiento de pacientes
hemodinamicamente estables dentro de las 24 horas siguientes a un infarto
agudo de miocardio, para prevenir el desarrollo posterior de disfuncion

ventricular izquierda o insuficiencia cardiaca y mejorar la supervivencia. )
") CONTRAIND|CACIONES: 0S

.n, * Hipersensibilidad a lisinopril 0 a otro IEC.
.+ Antecedentes de angioedema asociado a tratamiento previo con IECA. ,
4

Angioedema hereditario o idiopatico.

2°y 3 er trimestre del embarazo.
Uso concomitante con aliskireno en pacientes con diabetes mellitus o L.R.

de moderada a grave.

06

PRESENTAC|ON:

* DONEKA comprimidos 20 mgy 5 mg

(VITA) e
1l .
* IRICIL comprimidos 20 mgy 5 mg : L' |n nl
(CANTABRIA) § st op
» LIKENIL comprimidos 20 y 5 mg 1

(ANTIBIOTICOS FARMA) -
Calz con U WOES ugo r—

BIBLIOGRAFIA:Vidal Vademecum. (2022, April 19). Vademecum.es; Vidal Vademecum,
httpsi//www.vademecum.es/principios-activosisinopril-c09aa03

Definicién: Lisinopril es un farmaco de la clase inhibidor del enzima convertidor de
angiotensina que se usa principalmente en el tratamiento de hipertension,
insuficiencia cardiaca, infarto de miocardio y también para prevenir
complicaciones renales y retinales de la diabetes.o mejorar la enfermedad
nefropatia.
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Definición: Lisinopril es un fármaco de la clase inhibidor del enzima convertidor de angiotensina que se usa principalmente en el tratamiento de hipertensión, insuficiencia cardíaca, infarto de miocardio y también para prevenir complicaciones renales y retinales de la diabetes.o mejorar la enfermedad nefropatia.
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7 PERINDOPRIL

NNV

01

MECAN|SMO DE ACCION:

» Produce una disminucion en los niveles de
angiotensina |l y aldosterona, reduciendo la +
resistencia vascular periférica y la retencion /
de sodio y agua; todos estos efectos .p—’

conducen a una disminucion de la PA, sin
modificar la frecuencia cardiacal.

1'! .‘DOSlS (POSOLOGIA): 02 ﬁ

+ La posologia inicial recomendada es de 4 mg, una vez al dia, por la mahana.
& La dosis se puede incrementar hasta 8 mg una vez al dia, al cabo de un mes de
tratamiento.
« Enfermedad arterial coronaria estable
El tratamiento con perindopril debe iniciarse a una dosis de 4 mg una vez al dia durante dos
semanas, después se incrementara a 8 mg una vez al dia, dependiendo de la funcion renal y
siempre que la dosis de 4 mg sea bien tolerad |

v

3 A,}\"«’.{g
REACCION ADVERSA:

* Dolor de cabeza, mareo, vértigo, parestesia; alteraciones de la
vision, tinnitus; hipotension; tos, disnea; nauseas, vomitos,

dolor abdominal, disgeusia, dispepsia, diarrea, estrefiimiento; Q
-~ erupcion, prurito; calambres musculares; astenia; 4 3
p @ — xempeoramlento de la psaoriasis. - f; -
.+ Otras reacciones adversas identificadas después de la \
' avaluacién de los datos de farmacovigilancia: Secrecion '

' \" . inadecuada de hormona antidiurética (SIADH), depresidn,

nuria/oliguria, sofocos. .
' r@

BIBLIOGRAFIA; Vidal Vademecum, (2022, January 3). Vademecum.es; Vidal Vademecum. ¢

httpsi//www.vademecum.es/principios-activos-perindopril-c09aa04
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= PERINDOPRI|L

INDICAC|ONES:

» Hipertension. Tratamiento de la hipertension. J

« Insuficiencia cardiaca. Tratamiento de la insuficiencia =/
cardiaca sintomatica.

« Enfermedad arterial coronaria estable. Reduccion del riesgo
de eventos cardiacos en pacientes con antece
infarto de miocardio y/o revascularizacion.

y)
CONTRAIND|CACIONES 05 ﬁ

’ « Hipersensibilidad a éerindopril 0 a otro IECA.

« Antecedentes de angioedema asociado a tratamiento previo con |ECA.

» Angioedema hereditario o idiopatico.

e 2°y 3 er trimestre del embarazo.

« Uso concomitante con aliskireno en pacientes con diabetes mellitus o |.R. de moderada
a grave (Clcr <60 ml/min).

» Uso concomitante con el tratamiento de sacubitril/valsartan. Perindopril no se debe
iniciar antes de 36 horas después de la tltima dosis de sacubitril/valsartan.

« Tratamientos extracorporeos que implican el contacto de la sangre con superficies
cargadas negativamente.

06
PRESENTACI|ON:

& 5 x 10 tabdety SlRl)l.‘\v
» COVERSYL comp de 4 mg (SERVIER)

<> B COVERSYL' 4my

o_’.“

COVERSY[" |
Permdopril :

Tabletas :

Caja con &a:)_l?tg '

BIBLIOGRAFIA; Vidal Vademecum, (2022, January 3). Vademecum.es; Vidal Vademecum.
httpsi//www.vademecum.es/principios-activos-perindopril-c09aa04

Definicion: El perindopril pertenece a una clase de medicamentos llamados
inhibidores de la enzima convertidora de la angiotensina. Funciona al disminuir
la produccidn de ciertas sustancias quimicas que contraen los vasos
sanguineos, de manera de que la sangre fluya sin problemas
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Definicion: El perindopril pertenece a una clase de medicamentos llamados inhibidores de la enzima convertidora de la angiotensina. Funciona al disminuir la producción de ciertas sustancias químicas que contraen los vasos sanguíneos, de manera de que la sangre fluya sin problemas


Farmacos //
ANTIB|OTI|COS.

7 PENICILINA G

NNV

01

MECAN|SMO DE ACCION:

» Lo hacen interfiriendo con la actividad de

las enzimas (por ejemplo transpeptidasa), +
la cual convierte las moléculas de ) ‘

glucopéptidos de |la pared celular en

monomeros estables,

DOS|S (POSOLOGIA):

« DOSIS ESTANDAR:
Nifios: 100.000-200.000 Ul/kg/dia iv/im ¢/6h.
Adultos: 1 millon de Ul iv/im c/6h.

« DOSIS ALTA:
Nifios: 300.000-400.000 Ul/kg/dia iv/im c/4-6h.
Adultos: 2 millones de Ul iv/im c/4-6h.

» DOSIS MAXIMA:
24 millones de Ul/dia.

03 REACCION ADVERSA: =

anva

Dolor muscular o de articulaciones.

Debilidad,

Ritmo cardiaco rapido.

Diarrea intensa (heces liquidas o con sangre) con o sin fiebre
y calambres estomacales que pueden ocurrir hasta 2 meses
o mas después de su tratamiento. m

y E

4

Inyectable 1 M U, Vademecum.es; Vademecum,
https://www.vademecum.es/colombia/medicamento/12004750/penicilina-g-sodica-vitalis-polvo-para-

BIBLIOGRAFIA: Vidal Vademecum. (2016, June 16). PENICILINA G SODICA VITALIS Polvo para solucién < >
lucion-Inyectable-1-m-iu
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ANTIB|OTI|COS.
7/ PENICILINA

AMVV\N
ou

INDICACIONES:

» Neumonia, pleuritis y meningitis, por neumococos.
Amigdalitis, faringitis, otitis media, sinusitis aguda,
escarlatina, absceso pulmonar, fiebre puerperal,
septicemia y endocarditis, por estreptococos.
Bronconeumonia, osteomielitis, septicemia, empiema,
enterocolitis aguda, aborto séptico, endocarditis subaguda
y meningitis

conTRAINDICACIoNES: (05

» Alergia a cefalosporinas. Historial alérgico medicamentoso, de colitis
ulcerosa, pseudomembranosa, enf. de Crohn o desequilibrio electrolitico.
Asmaticos e ICC. En |.R. grave ajustar dosis,

» Alergia a penicilinas.

(e

PRESENTACI|ON:

 La presentacion de |a inyeccion de
penicilina G benzatina es en suspension
(liquido) en una jeringa precargada

J

penicilina G

v pdica
ﬂ’ S(id 00.000

V italis LM./LV. w?:?a inermacionais

UiR
ARA RECONSTIT
mﬂgﬁfﬁ& INVECTABLE

10 Viales

__?J

Iy, 1,000.000
= (11190 Voms T T
-

Penicilina G
Sodica

https://www.vademecum.es/colombla/medicamento/12004750/penicilina-g-sodicavitalis-polvo-para-

BIBLIOGRAFIA: Vidal Vademecum. (2016, June 16). PENICILINA G SODICA VITALIS Polvo para solucién
Inyectable 1 M U, Vademecum.es; Vademecum,
lucion-Inyectable-1-m-iu

Definicion: La bencilpenicilina, comunmente conocida como acido
benzilpenicilinico, es un antibiético betalactamico, de la familia de las
penicilinas
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Definición: La bencilpenicilina, comúnmente conocida como ácido benzilpenicilínico, es un antibiótico betalactámico, de la familia de las penicilinas


Farmacos //
ANTIBIOTICOS:

7 / AMOX|CILINA

NNV

01

MECANI|SMO DE ACC|ON:

« Es una penicilina semisintética (antibiético
betalactamico) que inhibe uno o0 méas enzimas (a
menudo referidos como proteinas fijadoras de /
penicilinas, PBP) en la ruta biosintética de .

peptidoglicanos bacterianos que forma part®integra
de un compuesto de la pared celular bacteriana.

O ®,

4 DOS|S (POSOLOGIA): 02
g * DOSIS ESTANDAR:
Adultos: 500 mg vo c¢/8h 0 875-1000 mg ¢/12h.

a Nifios: 80-90 mg/kg/dia vo c/8h.

» DOSIS ALTA:
Adultos: 750-1000 mg vo ¢/8h.

« DOSIS MAXIMA
6 g/dia.

03 P

REACCION ADVERSA:

« Diarrea, nauseas,; erupciones cutaneas. Ademas se ha “
identificado reaccion a medicamentos con eosinofilia y
sintomas sistémicos (DRESS), enfermedad por IgA lineal,

* Meningitis aséptica, sindrome de Kounis, DIES, cristaluria
(incluyendo lesion renal aguda).

BIBLIOGRAFIA; Vidal Vademecum, (2023, January 13). Vademecum.es; Vidal Vademecu
httpsi//www.vademecum.es/principios-activos-amoxicilina-j01ca04
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ANTIBIOT|COS:
7 / AMOX|CILINA
NNV
ou o

IND|CACIONES:
» Infecciones causadas por cepas sensibles como:
infecciones de garganta, nariz y oidos (amigdalitis, +
otitis media, sinusitis); infecciones del tracto / ./
respiratorio inferior (bronquitis aguda y cronica, 8
neumonias bacterianas); infecciones del tracto genito-

urinario sin complicaciones urologicas (cistitis y
uretritis).

contrAINDIcACIonEs: O

» Hipersensibilidad a B-lactamicos; antecedentes de una reaccion
de hipersensibilidad inmediata grave (ej. anafilaxis) a otro
agente B-lactamico (p. ej. cefalosporina, carbapenem o
monobactam). Las reacciones de hipersensibilidad pueden
progresar a sindrome de Kounis, una reaccion alérgica grave
que puede provocar un infarto de miocardio.

(o6

PRESENTACI|ON:

« Amoxicilina cdpsulas de 500 mg. Caja por
120.

* Amoxicilina suspension de 500 mg/5 ml,
Frasco de 100 ml.

» Amoxicilina 3g (250 mg/5 ml) suspension.
Frasco por 60 ml.

BIBLIOGRAFIA; Vidal Vademecum, (2023, January 13). Vademecum.es; Vidal Vademecu
httpsi//www.vademecum.es/principios-activos-amoxicilina-j01ca04

Definicién: La amoxicilina es un antibiético semisintético derivado de la penicilina.
Se trata de una amino penicilina. Actia contra un amplio espectro de bacterias,
tanto Gram positivos como Gram-negativos
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Definición: La amoxicilina es un antibiótico semisintético derivado de la penicilina. Se trata de una amino penicilina. Actúa contra un amplio espectro de bacterias, tanto Gram positivos como Gram-negativos 


Farmacos //
ANTI|B|OT|COS:

7 / AMPIC|LINA

NNV

01
MECAN|SMO DE ACC|ON:

« Actian inhibiendo la Gltima étapa de la sintesis de la

pared celular bacteriana uniéndose a unas proteinas +
especificas llamadas PBPs (Penicillin-Binding ./

Proteins) localizadas en la pared celular.

. T ¢
O

DOSI|S (POSOLOGIA): O 2
1 s * DOSIS ESTANDAR:
Nifos: 40-50 mg/kg/dia vo c/8h.
Adultos: 500 mg vo c/8h o 875-1000 mg c/12h.
« DOSIS ALTA:
Nifios: 80-90 mg/kg/dia vo c/8h.
Adultos: 750-1000 mg vo c/8h.
» DOSIS MAXIMA
6 g/dia.

i

|

03

Vo4
REACCI|ON ADVERSA: E

« Los efectos secundarios mas comunes, asociados al tracto
digestivo son similares a los de otros antibidticos y se deben
a la reduccion de la flora

* Nalsea/vomitos, anorexia, diarrea, gastritis, y dolor
abdominal,
0N

g '
T

BIBLIOGRAFIA:Gallano, A. (2024), AMPICILINA EN VADEMECUM. Www.igb.es.
httpsi//www.igb.es/cbasicas/farma/farma04/a052. htm
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Farmacos //
ANT|B|OT|COS:

7 / AMPIC|LINA

NNV

ou

IND|CAC|ONES:

» Laampicilina esta indicada en el tratamiento de
infecciones producidas por microorganismos

sensibles.
2
L

r o
g /

NG
conTRAINDICACIoNES: 0SS

« Laincidencia de hipersensibilidad cruzada es del 3 al
— 5%. Los pacientes con alergias, asma o fiebre del heno
son mas susceptibles a reacciones alérgicas a las
penicilinas. Los pacientes con alergia o condiciones
alérgicas como asma, fiebre el heno, eczema, etc.,
tienen un mayor riesgo de hipersensibilidad a las
3 penicilinas.

06 rresenTAciON

*» BRITAPEN Céps. 500 mg BRITAPEN Comp. 1 g BRITAPEN
Jar. 250 ma/5 ml BRITAPEN Vial 500 mg

* PULMOSTERIN RETARD Vial retard 1500 # PULMOSTERIN
RETARD Vial retard 750 #

* UNASYN IM Vial polvo 1 g # UNASYN IM Vial polvo 250 mg #
UNASYN IM Vial polvo 500 mg #

\m oy
: o= = L ]
WEE o piciling
500 mg
€ uwli’*‘ '(,\v.“'.
pE AP x._‘:"""'
It JIJ —
Sl
.’:1
BIBLIOGRAFIA:Gallano, A. (2024), AMPICILINA EN VADEMECUM. Www.igb.es.
httpsi//www.igb.es/cbasicas/farma/farma04/a052.htm

Definicion : La ampicilina es un antibidtico betalactamico que ha sido
extensamente utilizado para tratar infecciones bacterianas desde el ano 1961.
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Definición : La ampicilina es un antibiótico betalactámico que ha sido extensamente utilizado para tratar infecciones bacterianas desde el año 1961.


Farmacos //
ANTIBIOTICOS:
7 /CEFTRIAXONA
NNV

01
MECAN|SMO DE ACC|ON:

« la ceftriaxona inhibe en forma selectiva la sintesis de

la pared celular en los microorganismos susceptibles, /

accion derivada de su union a proteinas especificas .
localizadas en las membranas citoplasmicas de las . =

bacterias, y que impide |as reacciones de
transpeptidacion

DOSIS (POSOLOGIA): 0, 2
» DOSIS ESTANDAR:
Ninos: 50-75 mg/kg/dia iv/im c/12-24h.
Adultos: 2 g/dia iv/im c/12-24h.
« DOSIS ALTA:
Nifios: 100 mg/kg/dia iv/im ¢/12-24h.
Adultos: 4 g/dia iv/im c/12-24h.
» DOSIS MAXIMA
4 g/dia.

03

REACCION ADVERSA: 3

Diarrea

.
+ Nauseas E
* Estomatitis 2
* Glositis. ‘
S, S
=0
//ll":-- \h\
S Y

BIBLIOGRAFIA:Vidal Vademecum. (2019, April 25), Vademecum.es; Vidal Vademecum,
httpsi//www.vademecum.es/principios-activos-ceftriaxona-j01ddo4
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ANT|BIOT|COS:
7 |CEFTRIAXONA

o4y
INDICAC|ONES:

» Tratamiento de infecciones graves causadas por microorganismos sensibles a
ceftriaxona como: meningitis bacteriana, infecciones abdominales (como
peritonitis e infecciones del tracto biliar), infecciones osteoarticulares,
infecciones complicadas de piel y tejidos blandos, infecciones complicadas del
tracto urinario (incluyendo pielonefritis), infecciones del tracto respiratorio. a
e 0

= N
' conTRAINDICACIoNES: OS5
ﬂersensibilidad a ceftriaxona; hipersensibilidad inmediata o grave a
penicilinas o a cualquier otro antibiotico beta-lactamico; recién
nacidos prematuros hasta la edad corregida de 41 semanas (semanas
de gestacion + semanas de vida); recién nacidos a término (hasta 28
dias) con: ictericia, hipoalbuminemia o acidosis o si se necesita (0 se
considera que se va a necesitar) tratamiento con Ca IV o perfusiones
que contengan Ca debido al riesgo de precipitacion de la ceftriaxona
con Ca.

06 rresenTAciON

Caja con frasco ampula con polvo de 500mg
Ampolleta con lidocaina 1% de 2 ml

caja con frasco ampula con polvo de 1g
Ampolleta con lidocaina al 1% de 3.5ml

¢

Definicion: La ceftriaxona es un antibidtico de la clase de cefalosporinas de tercera
generacion, por lo que tiene acciones de amplio espectro en contra de bacterias
Gram negativas y Gram positivas.

BIBLIOGRAFIA:Vidal Vademecum. (2019, April 25), Vademecum.es; Vidal Vademecum,
httpsi//www.vademecum.es/principios-activos-ceftriaxona-j01ddo4
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Definición: La ceftriaxona es un antibiótico de la clase de cefalosporinas de tercera generación, por lo que tiene acciones de amplio espectro en contra de bacterias Gram negativas y Gram positivas.


Farmacos //
ANTIBIOTICOS:
74-EVOFLOXACINO

01
MECAN|SMO DE ACCION:

« Agente antibacteriano fluoroquinolénico, levofloxacino

actua sobre el complejo ADN-ADN girasa y sobre la +
topoisomerasa V. . ’

DOS|S (POSOLOGIA): 0, 2

1 s * DOSIS ESTANDAR:
6 meses y <5 anos: 16-20 mg/kg/dia vo/iv c/12h.
=5 anos: 10 mg/kg/dia vo/iv c/24h.

Adultos: 500 mg vo/iv c/24h.

» DOSIS ALTA:

Adultos: 500 mg vo/iv ¢/12h.
» DOSIS MAXIMA
« Nifos: 500 mg/dia (dosis estandar), 750 mg/dia (dosis alta).

03
REACC|ON ADVERSA: E Y

» Hipersensibilidad a levofloxacino u otras W
quinolonas; pacientes con epilepsia; pacientes
con antecedentes de trastornos del tendén
relacionados con la administracion de
fluoroquinolonas; ninos o adolescentes en
fase de crecimiento; embarazo y lactancia.

BIBLIOGRAFIA:Gallano, A. (2024),VADEMECUM. Www.iqb.es,
httpsi//www.igb.es/cbasicas/farma/farma04/a052. htm
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Farmacos //
ANTIBIOTICOS:
“LEVOFLOXACINO
4 AV
ou

IND|CAC|ONES:

» Adultos, tratamiento de: pielonefritis e infecciones
complicadas del tracto urinario, prostatitis bacteriana
cronica, cistitis no complicadas, antrax por inhalacion

(tratamiento y profilaxis tras exposicion). h

" 3
=

conTRAINDICACIONES: OS

_ » LaincidencHipersensibilidad a levofloxacino u otras
quinolonas; pacientes con epilepsia; pacientes con
antecedentes de trastornos del tendon relacionados
con la administracion de fluoroguinolonas; ninos o
adolescentes en fase de crecimiento; embarazo y

A lactancia.a de hipersensibilidad cruzada es del 3 al 5%.
2 B Los pacientes con alergias, asma o fiebre del heno son
mas susceptibies a reacciones alérgicas a las
penicilinas.

06 rresenTACION

» Caja de 7 tabletas de 750mg
 caja de 5tabletas de 500mg

¢

Definicion: El levofloxacino es un antibiético del grupo de las quinolonas, mas
concretamente una fluorquinolona, es un enantidmero activo del ofloxacino con
casi el doble de la potencia de la ofloxacina con o sin toxicidad.

BIBLIOGRAFIA:Gallano, A. (2024),VADEMECUM. Www.iqb.es,
https//www.igb.es/cbasicas/farma/farma04/a052.htm
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Definición: El levofloxacino es un antibiótico del grupo de las quinolonas, más concretamente una fluorquinolona, es un enantiómero activo del ofloxacino con casi el doble de la potencia de la ofloxacina con o sin toxicidad.


2

Farmacos

ANT|B|OTI|COS:
7, GLIZPIDA

01

MECAN|SMO DE ACC|ON:

« Actua sobre las celulas beta del pancreas para +
aumentar la lineracion de insulina / ' .
1 ~ DOS|S (POSOLOGIA): 02 )

¥
,‘ » DOSIS MAXIMA
40mg/ dia

03 REACC|ON ADVERSA:

« Transtornos de la sangre y sistema linfatico

* Hiponatremia
* Transtornos del sistema nervioso €

€. 79 OU npicaciones:

+ diabetes mellitus tipo 2

=t

conTRAINDICACIONES: (0

. ersensibilidad a la glizipida

e betes tipo 1
. cetoacidos diabetica

— + coma diabetoco

« insulina renal grave

06 (pgesemc.ou

Comprimido de 5, 10mg de glizipida

¢

LIOGRAFIA:Gallano, A, (2024). VADEMECUM, Www.lgb.es.
h@ps://www.igb.es/cbasicas/farma/farma04/a052.htm

Definicion:!La glipizida es un medicamento antidiabético oral de la clase de
las sulfonilureas de segunda generacion, indicado en el tratamiento de la
diabetes mellitus tipo 2, especialmente en pacientes cuya hiperglicemia no
puede ser controlada solamente con modificaciones dietéticas.
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Definición:!La glipizida es un medicamento antidiabético oral de la clase de las sulfonilureas de segunda generación, indicado en el tratamiento de la diabetes mellitus tipo 2, especialmente en pacientes cuya hiperglicemia no puede ser controlada solamente con modificaciones dietéticas.


Farmacos //

et |

HIPOGLUCEMIANTES:
‘7 / INSULINA

NNV

01
MECAN|SMO DE ACC|ON:

« Estimulan la liberacion de insulina por las células beta
del pancreas y el aumento de la sensibilidad de los
tejidos periféricos a esta hormona, siendo Utiles en el . -

tratamiento de diabéticos tipo 2.

i

- ®T ¢
O (-

N posis (PosoLocia): 02

|| J « DOSIS MAXIMA:
s A 0.5-1.5 Ul/Kg/ dia

03 o~ GV
REACCION ADVERSA: E Vi

» Alergia local o
« Lipodistrofia
* Resistencia a la insulina

» Reaccion de hipersensibilidad

» Diarrea

* estres _
//’—\\

BIBLIOGRAFIA:Gallano, A. (2024), VADEMECUM, Www.igb.es.
httpsi//www.igb.es/cbasicas/farma/farma04/a052.htm
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Farmacos //
_ BIGUANIDAS

4 ANV

01
MECAN|SMO DE ACC|ON:

« Disminuye la gluconeogenesis hepatica, lo que reduce

la cantidad de glucosa liberada en el torriente / +
sanguineo . -

: DOS|S (POSOLOGIA): 02

« 40mg/dia

03 C58
e /'.o. 5 \-:‘: :

Fx'a

I'}" L . , .“

REACCION ADVERSA: b. %

S ) .\J

« Nausea

* vomito

* pesantez y sensacion de plenitud epigastrica
* diarrea

* hepatitis

- -.__\

(= \

W= ‘.I

R O

| =) 9 :

d 5 IND|CACIONES:

» Diabetes mellitus tipo 2

|

conTRAINDICACIoNES: OS

« Diabetes tipo 1

* comay precoma
» cetoacidosis

« insuficiencia renal

/=7 PRESENTACION

BIBLIOGRAFIA:Galiano, A. (2024). VADEMECUM. Www.igb.es.
https://www.iqb.es/cbasicas/farma/farma04/a052. htm
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et |

7GL|BENCLAM|DA
/ ANV

01 QR =
MECAN|SMO DE ACC|ON:

« Actua sobre las celulas beta del pancreas para

aumentar la liberacion de insuliina /)+.

: DOS|S (POSOLOGIA): 02

;«7' « 2.5a5mga dia
e L
03 e 0
REACCION ADVERSA:  pg SIN:
* Nausea t‘ %}é‘@; J

* vomito

* pesantez y sensacion de plenitud epigastrica
* diarrea

« hepatitis

& 4 \

[N \

WS

B O

Au/ —— N L

N

& 7% IND|CAC|ONES:

» Diabetes mellitus tipo 2

|

conTRAINDICACIoNES: OS

« Insuficiencia renal severa
« Embarazo
» Hipersensibilidad

PRESENTAC|ON

» Tableta de Smg

4 1';' i‘ -\: N

BIBLIOGRAFIA:Galiano, A. (2024). VADEMECUM. Www.igb.es.
https.//www.iqb.es/cbasicas/farma/farma04/a052. htm

Scanned with CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

Farmacos //
_ METFORMINA

/4 ANV
01

MECAN|SMO DE ACC|ON:

« Disminuye la gluconeogenesis hepatica lo que reduce

la cantidad de glucosa liberada al torrente sanguineo O+.

: DOSI|S (POSOLOGIA): 02

« 500mg 2¢/ dia

e -

03 o
REACCION ADVERSA: E ol N

* Nausea ‘ ?@; “

* vomito

* pesantez y sensacion de plenitud epigastrica
* diarrea

« hepatitis

& N

[ \

| 1 S ‘.I

[ )" ".\ \

| - N [
vy e

¢ 74 INDICACIONES:

» Diabetes mellitus tipo 2

—f"‘, « Sxde o' -io poliquistico

conTRAINDICACIoNES: OS

« Insuficiencia renal severa
« Embarazo
» Enfermedad hepatica severas

PRESENTACI|ON

« Tableta de 500y 850mg

{ ‘1‘:< ,:’ '\: 4

BIBLIOGRAFIA:Galiano, A. (2024). VADEMECUM. Www.igb.es.
https://www.iqb.es/cbasicas/farma/farma04/a052. htm
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